中国中医药信息学会
中信会汇通字【2023】05 号

关于举办“名中医治疗肿瘤及疑难病经典临证

学习研修班”的通知

各相关单位、专家学者:

为深入继承弘扬名中医深厚卓越的学术成就，精湛独到的诊疗绝技，推动中医药事

业创新发展，中国中医药信息学会中西医学汇通分会将于 2023 年 11 月 17 日至 19 日在

上海市举办“名中医治疗肿瘤及疑难病经典临证学习研修班”，特邀请国内知名专家授课。

现将有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位: 中国中医药信息学会中西医学汇通分会

协办单位: 世界中医药学会联合会扶阳专业委员会

中国中医药研究促进会中医全科与养生分会

北京龙瑞亚文化发展有限公司

河南浩康中医药研究院

中和岐黄(北京)中医药科技中心

二、时间地点

会议时间:2023 年 11 月 17 日至 20 日 (17 日全天报到)

会议地点:上海市 (详细报到地点见第二轮通知)

三、授课专家 (详细介绍见附件 1)

(一)何裕民 上海中医药大学资深教授、博士生导师。 讲课题目:《妇科肿瘤的中西

医结合诊疗经验》

(二)黄金昶 北京中医药大学针灸肿瘤研究所负责人、三附院针灸肿瘤科主任,博士

生导师。讲课题目:《针药结合助力肿瘤器官保留的临床应用》

(三)王三虎 陕西省名中医，西安市中医院首席中医肿瘤专家、主任医师、医学博士、

博士生导师。讲课题目:《肺癌的经方治疗，大肠癌的经方治疗》

四、学习费用

1.学习费: 2200 元(含讲课费、资料费、场地费等);食宿统一安排，费用自理按相关

规定回原单位报销。

2.交款方式 银行汇款:

开户名称:中国中医药信息学会

开户银行:中国工商银行北京东直门内大街支行账 号: 0200 2121 0900 0034 518

汇款请注明“中西医学汇通分会”及单位和姓名(不接受现场报名)，凡全程参加学

习班经考核合格者，可获得结业证书。

五、联系方式

联 系 人:张鑫 咨询电话:18311305097

邮 箱:zhongheqihuang@163.com

六、其他事项

为便于安排住宿，参加学习人员务必于 11 月 10 日前反馈回执。

附件 1:授课专家简介

附件 2:学习回执表

报送:中国中医药信息学会，本分会正副会长、秘书长

附件 1 授课专家简介

(一)何裕民

上海中医药大学资深教授、博士生导师。临床专长于难治性肿瘤的治疗。

曾任中华医学会心身医学分会主任委员。曾承担国家科技部“十一五”重点

支撑项目亚健康课题组第一负责人。现主持国家社科基金重点项目《中医文

化核心价值体系及其现代转型研究》:主编国家级规划大学教材多部，包括

任国家级普通高校“十五”规划教材《中医基础分化教材 (11 本)》系列总

主编。主编《现代中医肿瘤学》、主编国家卫生部高等中医院校研究生“十

一五”规划教材《中医临床心理研究》、主编国家级本科生规划教材《中医

学导论》等，出版专著、教材、科普著作 30余部;发表科研论文 400 篇，科

普作品 300 多篇;并兼任多份专业杂志副主编或常务编委。

讲课题目:《妇科肿瘤的中西医结合诊疗经验》

(二)黄金昶

北京中医药大学针灸肿瘤研究所负责人、三附院针灸肿瘤科主任，北京

中医药大学针灸肿瘤研究所负责人、三附院针灸肿瘤科主任，博导。中华中

医药学会肿瘤创新共同体主席、世中联肿瘤外治法副会长等。针灸肿瘤研究

先行者，其艾灸升白、艾灸治疗腹水等已广泛推广应用。创新提出针刺助力

低位直肠癌保肛控便，解决部分 T4 患者不能保肛国际难题。从业 30年没有

医疗纠纷。阐释“针刺干预肿瘤微环境抑瘤生物学内涵”，SCI 论文 20 余篇，

省部级科技奖项 3 项。

讲课题目:《针药结合助力肿瘤器官保留的临床应用》

(三)王三虎

陕西省名中医，西安市中医院首席中医肿瘤专家、主任医师、医学博士、

博士生导师。从事中医临床工作 40 余年，兼任世界中医联合会肿瘤经方治

疗专业委员会副会长、欧洲经方学会顾问、瑞士华人中医学会顾问、美国加

州中医药大学博士生导师等学术职务，2017 年，获“最具影响力中医人奖”，

2018 年，获“陕西杰出名中医奖”。多次在国内外成功举办经方抗肿瘤学习

班。

讲课题目:《肺癌的经方治疗，大肠癌的经方治疗》

附件 2:学习回执表